C. XI. *Non licet mentiri, ut arrogantia vitetur.*

Item Augustinus super Joannem, tractatu XLIII.

Non ito caveatur arrogantia, ut veritas relinquatur.

C. XII. *Non omne mendacium æque peccatum est.*

Idem in Enchiridio, c. 18. ⁸⁵

Mihi autem videtur ⁸⁶ peccatum esse quidem omne mendacium, sed multum interesse quo animo et quibus de rebus quisque mentiatur. Non enim sic peccat ille, qui consulendi, quomodo ille, qui nocendi voluntate mentitur, nec ⁸⁷ tantum ⁸⁸ nocet qui vitatorem mentiendo in adversum ⁸⁹ iter mittit, quantum is, qui viam vitæ mendacio fallente depravat.

C. XIII. *Non est aliquo modo quilibet decipiendus.*

Item Augustinus in libro de conflictu vitiorum atque virtutum, c. 19. ⁹⁰

Nec artificioso mendacio nec simplici verbo oportet decipere quemquam, quia quomodolibet ⁹¹ mentitur quis, occidit animam.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. *Injuste*: Abest ab originali vox ista, pro qua in duobus Gratiani codicibus legitur: *juste*.

¹ *Quocunque interrogante*: Addita hæc sunt ex originali.

² *Se quisquam*: Apud B. Augustinum et Ivonem est: *Nec si quisquam in recte factis nostris tam male movetur, ut fiat etiam animo deterior longæque a pietate remotior, propterea recte facta deserenda sunt.* Sed ob glossam in vers. *recte factis* non est mutatum.

³ *Pudicitia*: Apud eosdem habetur: *pudicitia corporis, et in malis id, quod ipsi facimus, eo quod fieri sinimus, majus est.* Sed eadem causa obstitit ne mutaretur.

⁴ *Quanto magis*: In originali legitur: *quanto emergit ad octavum, tanto amplius, quam o devertit ad primum.* Sed erat glossa in vers. *Recedit*.

C. X. ⁵ *Incaute sunt*: Sic in plerisque manuscriptis. Vulgata lectio erat: *incauti sunt homines.* Integer autem B. Gregorii locus sic habet: *Incaute sunt humiles qui se mendacio illaqueant, dum arrogantiam vitant, imo mentiendo superbiunt, qui contra veritatem se erigunt, quam relinquunt.*

C. XII. ⁶ Nonnulla in hoc capite sunt inducta, et alia emendata ex B. Augustino et Ivone.

C. XIII. ⁷ *Quomodolibet*: In ipso libello legitur: *quolibet artis modo mentiatur, os, quod mentitur, occidit animam.* Sed Ivo cum Gratiano concordat,

QUÆST. II. C. VIII. ⁸¹ *suavi eloquio* Ivo Pan. — Edd. coll. o. ⁸² *scit*: Edd. Arg. Bas. ⁸³ *add.*: *genus mendacii est*. Edd. coll. o. pr. Arg. ⁸⁴ *nolens*: orig. — Ivo. — Ed. l. coll. o. — Bohm. ⁸⁵ *quod*: Ed. Arg. — *quia*: Edd. rell. (pr. Bas., a qua abest.) — Ivo. ⁸⁶ *desid.* in Ed. Bas. ⁸⁷ *add.*: *igitur*: Edd. coll. o. ⁸⁸ *add.*: *igitur*: Ed. Bas. ⁸⁹ *causa*: Edd. coll. o. — *cupiditate*: Ivo Pan. ⁹⁰ *cujusque*: Ivo Pan. — *cujuscunque*: Ivo Decr. — Ed. l. coll. o. ⁹¹ *ergo*: Ed. Arg. Bas. ⁹² *arbitretur*: Ed. l. coll. o. = C. IX. ⁹³ *Sermo 181*. Ed. Maur. — Ivo Pan. l. 8, c. 128. Decr. p. 12, c. 42. ⁹⁴ *abest* ab Ed. Arg. Bas. ⁹⁵ *mentieras*: Edd. Arg. Bas. — *mentieris*: Edd. Nor. Ven. l. II. ⁹⁶ *add.*: *autem ipsa*: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁹⁷ *est*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. = C. X. ⁹⁸ *Aug. al. Greg.*: Ed. Arg. ⁹⁹ *incauti*: Edd. coll. o. ¹⁰⁰ *homines*: Edd. Ven. II. Lugdd. Par. = C. XII. ¹⁰¹ Ivo Decr. p. 12, c. 51. ¹⁰² *non absurde videtur*: Edd. coll. o. ¹⁰³ *aut vero*: orig. — Ivo. ¹⁰⁴ *add.*: *ille*: Ed. Bas. ¹⁰⁵ *dicersum*: orig. — Ivo. = C. XIII. ¹⁰⁶ *Coll. tr. p. p. 3 t. 22, c. 26*. Ivo Decr. p. 12, c. 44.

C. XIV. *Pro temporali vita alicujus perfectus mentiri A* lute quod potest. Quum autem ad hunc ⁹⁹ articulum ventum fuerit, ut tali saluti consulere nisi peccando non possit, jam se existimet non habere quid faciat, quando id reliquum esse peraxerit, quod recte ¹⁰⁰ faciat ⁹⁸.

Item Augustinus in quinto Psalmo ad versic.: « Perdes omnes, qui loquuntur » ⁷⁶

Ne quis arbitretur perfectum et spiritalem hominem pro ista temporali vita, in ⁷⁷ cujus morte non occiditur sive sua sive alterius anima, debere mentiri, quoniam ⁷⁸ aliud est mentiri, aliud est verum occultare; siquidem aliud est falsum dicere, aliud verum tacere; ut si quis forte vel ad istam visibilem mortem non vult ⁷⁹ hominem prodere, paratus esse debet verum occultare, non falsum dicere, ut neque prodatur, neque mentiat, ne occidat animam suam pro corpore alterius. *Et infra* : § 1. Duo ⁸⁰ sunt omnino genera mendaciorum, in quibus non est magna culpa, sed tamen non sunt sine culpa; quum aut jocamur, aut ⁸¹, ut proximis proximis, mentimur. Illud ⁸² primum in ⁸³ jocando ideo non est perniciosissimum ⁸⁴, quia non fallit. Novit enim ille, cui dicitur, joci ⁸⁵ causa esse dictum. Secundum autem ideo minus ⁸⁶ est, quia retinet nonnullam benevolentiam. § 2. Illud vero, quod non habet duplex cor, nec mendacium quidem dicendum est, tanquam, verbi gratia, si cui gladius commendetur, et promittat se redditurum, quum illa, qui commendavit ⁸⁷ poposcerit; si forte gladium suum repetat furens, manifestum est, tunc non esse reddendum ⁸⁸, ne vel se occidat, vel alios ⁸⁹, donec ei sanitas restituatur. Hic ideo non habet duplex cor, quia ille, cui commendatus est gladius, quum promittebat se redditurum poscenti, non cogitabat furem posse repetere. *Et infra* : § 3. Manifestum ⁹⁰ est non esse culpandum aliquando verum tacere, falsum autem dicere non invenitur concessum esse perfectis ⁹¹

C. XV. *Nostro peccato alterius saluti consulere non debemus.*

Idem in libro contra mendacium, c. 17. ⁹²

Faciat homo etiam pro temporali ⁹³ hominum sa-

C. XVI. *De eodem.*

Item Isidorus in Synonymis, c. 40 ⁹⁴.

Omne genus mendacii summo opere fuge, nec casu, nec studio loquaris falsum, nec, ut praestes, mentiri studeas, nec qualibet fallacia vitam alicujus defendas. Cave mendacium in ⁹⁵ omnibus.

C. XVII. *De eodem. [PALEA.]*

Item Augustinus in lib. de mendacio, c. 6 ⁹⁶.

« Si quis ad te fugiat ⁹⁷, qui mendacio tuo posita a morte liberari, non es mentiturus. Os ⁹⁸ enim quod mentitur, occidit animam. *Et infra* : § 1. Quum ergo mentiendi vita aeterna amittitur, nunquam pro cuiusquam vita temporali ⁹⁹ mentiendum est. »

C. XVIII. *Non reputantur mendacia, quum ea, quæ non sunt, joco dicuntur.*

Item Augustinus in libro quæst. Gen. c. 44. quæst. 145 ¹⁰¹.

Quod autem ¹⁰² ait fratribus suis Joseph : *Nesciatis, quia ¹⁰³ augurio auguratur homo, qualis ego? de hoc augurio etiam mandavit eis dicendum per hominem suum, quid sibi velit, quæri solet. An ¹⁰⁴ quia non serio, sed ¹⁰⁵ joco dictum est, ut exitus docuit, non est habendum mendacium? Mendacia enim a mendacibus serio aguntur, non joco. Quum autem quæ non sunt tanquam ¹⁰⁶ joco dicuntur, non deputantur ¹⁰⁷ mendacia.*

Gratian. *Sed in veteri testamento multa permittebantur, quorum exemplis hodie uti non licet.*

Unde Gregorius lib. XVIII. Moral. c. 3. :

C. XIX. *Veterum exemplo mentiri non licet.*

Si quis per vetus testamentum vult suum tacere mendacium, quia minus illic quibusdam fortasse nocuerit, dicat necesse est, rerum alienarum ra-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIV. ⁹⁸ Manifestum : Apud B. Augustinum hæc antecedunt : *Verum autem occultavit et Dominus, quum discipulis nondum idoneis dixit : Multa habeo vobis dicere, sed nunc non potestis portare illa; et apostolus Paulus, quum ait : Non ⁹⁹ potui loqui vobis, quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus.* D

Unde manifestum est, etc.

C. XV. ⁹⁹ Recte : In originali legitur : *non recte*, sed non est emendatum propter casum.

C. XVII. ⁹⁶ Caput hoc abest a plerisque vetustis, et in duobus est cum nomine Paleæ.

QUÆST. II. C. XIV. ⁷⁶ Ans. l. 44, c. 79 (78). Ivo Pan. l. 8, c. 130. Decr. p. 42, c. 46. ⁷⁷ morte cujus sua vel alterius occiditur anima : Edd. coll. o. ⁷⁸ Sed quon. : ead. — Ivo. ⁷⁹ velit : Edd. coll. o. ⁸⁰ add. : vero : ead. pr. Arg. Nor. ⁸¹ aut proximo mentimur : Ivo Pan. — aut pro prox. ment. : Ivo Decr. — aut proximo consulendo mentimur : Edd. coll. o. ⁸² add. : autem : ead. ⁸³ desid. in Edd. Arg. Bas. ⁸⁴ perniciosum : Edd. coll. o. — Ivo. ⁸⁵ jocandi — fuisse : Edd. coll. o. ⁸⁶ mitius : orig. — Ed. Arg. ⁸⁷ commendaverit : Edd. coll. o. ⁸⁸ credendum : Ed. Bas. ⁸⁹ alium. Edd. coll. o. * Joan. c. 16, v. 42. ⁹⁰ 1 Cor. c. 3, v. 1. ⁹¹ sanctis : Edd. coll. o. — Ivo. = C. XV. ⁹² Ivo Pan. l. 8, c. 125. Decr. p. 42, v. 48. ⁹³ vita temp. vel sal. : Ed. Bas. — vita temp. et sal. : Ed. Arg. ⁹⁴ ad hoc ventum : Edd. coll. o. — Ivo Pan. ⁹⁵ in Ed. Rom. textu leg. : non recte, sed mutatum est simul cum ipsa notatione in indice errorum, quod editores posteriores omnes fugit. — faciet : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. = C. XVI. ⁹⁶ l. 2, c. 40. — Ivo Pan. l. 8, c. 126. Decr. p. 42, c. 49. ⁹⁷ cum : Ed. Bas. = C. XVII. ⁹⁸ Ipsa Augustini verba non proferuntur. ⁹⁹ confugerit, qui de : Edd. coll. o. ¹⁰⁰ Omnis — qui : Ed. Arg. Bas. — cf. Sap. c. 1, v. 44. ¹⁰¹ desid. in Ed. Arg. = C. XVIII. ¹⁰² Ivo Pan. l. 8, c. 129. Decr. p. 42, c. 43. ¹⁰³ desid. ap. Iv. Decr. et in Edd. coll. o. pr. Lugd. Par. ¹⁰⁴ quia non est in augurio homo, qualis ego : Edd. coll. o. — cf. Genes, c. 44, v. 15. ¹⁰⁵ aut : Edd. Ven. I, II. Nor. Lugd. I. Par. ¹⁰⁶ Ivo. Pan. — Edd. coll. o. pr. Lugd. Par. ¹⁰⁷ add. : sint : Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁰⁸ deputentur : Edd. coll. o.

ptum et¹⁰⁰ retributionem injuriæ, quæ infirmis illis concessa sunt, sibi nocere non posse. Quæ omnia cunctis liquet quanta animadversione veritas insequitur¹⁰⁰, quæ nobis jam significationis suæ umbra præposita in vera carne declaratur.

C. XX. *Obstetrices de pietate remuneratæ de mendacio sunt punitæ.*

Item eodem lib. cap. 2.¹¹⁰

Si quælibet culpa sequenti solet pia operatione purgari, quanto magis hæc facillime¹¹¹ abstergitur, quam mater huius operis pietas ipsa comitatur? Nonnulli vero de¹¹² obstetricum fallacia conantur asserere, hoc mendacii genus non esse peccatum, maxime quod illis mentientibus scriptum est¹¹³: *quia edificavit illis Dominus domos*¹¹⁴. In qua magis recompensatione cognoscitur, quid mendacii culpa mereatur. Nam benignitatis earum merces, quæ eis in æterna potuit vita retribui, præmissa¹¹⁵ culpa mendacii in terrenam¹¹⁶ est recompensationem declinata.

Gratian. *Abraham quoque loquens ad pueros suos ait*¹¹⁷: *Seletem hic cum asino; ego et puer illic usque pertransibimus, et, quum adoraverimus, revertemur ad vos; licet aliud se facturum deliberaret, tamen excusatur a mendacio. Unde Ambrosius in libro de Patriarchis*¹¹⁸: *Prophetavit Abraham*¹¹⁹, quod ignorabat. Ipse solus disponebat redire immolato filio. Sed Dominus per os ejus locutus est quod parabat. Captivose autem loquebatur cum servulis, ne cognito negotio aut impediret¹²⁰ aliquis, aut gemitu obstreperet aut fletu.

V. Pars. § 1. *Quandoque aliquid jubendo significamus velle fieri, quod tamen fieri nolumus, sed experimentum obedientiæ querimus, sicut Abraham a Deo tentatus legitur*¹²¹, quum jussus est immolare filium, quem Dominus volebat ab eo occidi. Unde in eodem libro idem Ambrosius¹²²: *Non enim volebat Deus immolari a patre filium*¹²³, nec impleri hoc manus volebat, qui ovem pro filio immolandam obtulit, sed tentabat affectum patris, si Dei præcepta præferret filio. Et infra: *Non iudicias, inquit, manum in puerum, neque facias ei*¹²⁴ quidquam. Et infra: *Affectum tuum inquisivi, non factum exegi; tentavi mentem tuam, si etiam filio dilectissimo non parceres propter me. Non aufero quod donavi ipse, nec heredem invideo, quem largitus sum non habent.*

C. XXI. *Simulatio utilis est et in tempore assumenda. Item Hieronymus in epist. ad Gabatas, c. 2.*

Utilem simulationem et in tempore assumendam, Jehu regis Israel nos doceat exemplum, qui, quum non potuisset interficere sacerdotes Baal, nisi se fluxisset¹²⁵ velle idolum colere, dixit¹²⁶: *Congregate mihi omnes sacerdotes Baal. Si enim rex Achab servivit Baal.*¹²⁷ *in paucis, ego serviam ei*¹²⁸ *in multis.* Et David¹²⁹, quando mutavit faciem suam coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit. Nec mirum quamvis justos homines tamen aliqua simulare pro tempore ob suam et aliorum salutem, quum et ipse Dominus noster¹³⁰, non habens peccatum, nec carnem peccati, simulationem peccatricis carnis assumsit¹³¹, ut, condemnans in carne peccatum, nos in se faceret justitiam Dei.

Gratian. *Ecce, quæ mendacia sunt venialia, et quæ damnabilia.* § 1. *Sed quæritur, quare dicat Augustinus, non esse mentiendum pro temporati vita alicujus, quum Abraham descendens in Ægyptum rogaverit Saram, ut sororem ejus se esse mentiretur, dicens* †: *Novi, quod pulchra sis mulier, et quod, quum viderint te Ægyptii, dicturi sunt, uxor illius est, et interficient me, et te reservabunt. Me ergo, obsecro te, quod soror mea sis, ut bene sit mihi propter te, et vivat anima mea ob gratiam tui. Sed Abraham non mendacium dixit, sed verum taceri voluit.*

Unde idem Augustinus ait in quæstion. Genes. quæst. 26. q. 223:

C. XXII. *Quomodo Abraham excusetur a mendacio qui Saram sororem suam esse dixit.*

Quæritur, cur Patriarcha mentiri voluit, ut diceret Saram sororem suam, et non potius Deo commisit, qui, si vellet, ejus pudicitiam apud Pharaonem servare posset. Sed veritatem voluit celari, non mendacium dici. Soror enim dicitur, quia filia fratris erat. Et in hoc ostenditur, quod nemo debet tentare Deum suum, dum habet quod rationabili consilio faciat. Fecit quod potuit: quod non potuit Deo commisit, in quem speravit, nec eum fides aut spes fefellit. Si autem interrogatus illam 'feminam' indicasset¹³² uxorem, duas res tuendas committeret Deo, et vitam suam, et uxoris pudicitiam.

Gratian. *Item opponitur, quod Jacob*¹³³ *mentiendo*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXII. q. In quæstione ipsa 26. non sunt omnia verba hujus capituli: sed confectum est etiam ex

lib. 22. contra Faustum, et contra Secundium, et ex aliis locis.

QUÆST. II. C. XIX. ¹⁰⁰ dicat retributionem: Ed. Bas. ¹⁰⁰ insequatur: ead. = C. XX. ¹¹⁰ Prior cap. pars leg. ap. Iv. Decr. p. 42, c. 41. ¹¹¹ facile: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. ¹¹² ex: Edd. Lugd. II, III. — desid. in rell. ¹¹³ Exod. c. 4, v. 21. ¹¹⁴ domum: Edd. Ven. I. Nor. ¹¹⁵ admixta (al. admixta): orig. ¹¹⁶ terrena recompensatione: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹¹⁷ Gen. c. 22, v. 5. ¹¹⁸ l. 1, de Patr. c. 8. ¹¹⁹ desid. in Ed. Arg. Bas. Nor. ¹²⁰ add.: eum: Edd. coll. o. ¹²¹ Genes. c. 22. ¹²² eod. c. 8. ¹²³ add.: suum: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. ¹²⁴ illi: Edd. coll. o. = C. XXI. ¹²⁵ finxit: missa voce: nisi: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹²⁶ dicens: Edd. coll. o. — cf. 4 Reg. c. 10, v. 18, 19. ¹²⁷ ei: Edd. coll. o. ¹²⁸ sibi: ead. pr. Lugd. II, III. ¹²⁹ 4 Reg. c. 21. ¹³⁰ add.: Jesus Christus: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹³¹ assumpsit: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. † Gen. c. 12, v. 41, sqq. = C. XXII. ¹³² Verba Augustini in hoc capite hinc inde sunt mutata. Similia leguntur in l. 22, contra Faustum c. 35, et 34. ¹³³ judicaret: Edd. Arg. Bas. — indicaret: Edd. rell. ¹³³ Genes. c. 22.

et sibi profuit, et alii nocuit, nec tamen reprehenditur, sed commendatur. Sed Jacob dicendo se esse Esau primogenitum, non est mendax. Non enim dixit se esse primogenitum nascendo, sed jus primogenituræ, illo cedente, rite adeptum. Sic et Christus Joannem dixit esse Herodiam, non personam, sed imitatione virtutis. Erat ergo Jacob Esau, non nascendo, ut diximus, sed emptione primogenituræ, de non primogenito in primogenitum transcendendo, sicut et ipse Esau primogenita vendendo de primogenito non primogenito fieri meruit. Sic et Judæi, quum essent filii Abraham carne, quia non fuerunt filii ejus imitatione, non deputantur inter filios Abraham, sed dicuntur filii diaboli, cujus filii sunt, non nascendo, sed imitando. Unde a Domino audire meruerunt: Si filii Abraham estis, opera Abraham facite; nunc autem queritis me interficere, hominem, qui veritatem locutus sum vobis. Hoc Abraham non fecit. Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri facere vultis. §. 1. Contra gentiles, quum secundum originem carnis ab Abraham essent alieni, tamen imitatione fidei et justitiæ successerunt in filios Abraham. Unde ab Apostolo dicitur eisdem: Si autem Christi, ergo Abraham semen estis. Hinc idem Apostolus scribens Romanis ait: O tu Judæe, si circumcidaris, nec legem observes, circumcisio tua præputium facta est, quomodo et præputium, si justitias legis custodiat, in circumcisionem reputatur. Præfertur ergo, ut ex præmissis colligitur, imitatio operis origini carnis. Veraciter ergo, non mendaciter, Jacob se dixit Esau esse; nec mentiundo, sed verum dicendo sibi profuit, alteri vero non nocuit, quia benedictionem sibi debitam accepit, non alienam surripuit. §. 2. Episcopus vero iste, de quo agitur, etsi falsum juravit, tamen quia, ut supra dictum est, ream linguam non facit nisi rea mens, nequaquam reus perjurii habetur. Probatur hoc etiam exemplo Saulis, qui, quum esset pugnaturus contra Philistæos, juravit se interfectorum quicumque ante solis occasum comederet. Jonathas autem filius ejus, non audito regis juramento, quum pugnando magnam hostium stragem dedisset, et salutem fecisset in Israel, fame laborans vidit farum mellis, quem regia virga, quam gestabat in manibus, accepit et comedit statimque oculi, quos fere fames clauserat, aperti sunt, et facies ejus exhilarata est. Quo comperto Saul voluit eum dare neci; sed precibus et pia populi supplicatione placatus mortis revocavit sententiam, ne interficeretur ille, per quem salus

data erat in Israel, et quo pugnante de manibus hostium populus ille liberatus fuerat. Ecce Saul falsum juravit, quia quod iurejurando se facturum dixerat, precibus populi revocatus non fecit. Nec tamen perjurii reus arguitur, quia, quantum in ipso fuit, quod juravit implevit, dum sententiam mortis in suum dedit, quam non carnali affectu, sed populi supplicatione revocavit.

QUÆSTIO III.

GRATIANUS.

Quum ergo, ut ratione et exemplo monstratum est, episcopus reus perjurii non eret, consuetudo obediens ab archidiacono sibi denegari non debuit, quum, etiamsi criminosa illum esse constaret, ante definitivam tamen sententiam, ut supra monstratum est, nulli clericorum suorum ab eo liceret discedere. Constat ergo illicitum esse quod archidiaconus juramento firmavit. Unde merito queritur, an debeat servari, vel non?

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

Pars. Quod autem illicita juramenta serrari non debeant, in Toletano Concilio VIII. cap. 2. legitur, in quo sic statutum est:

C. I. Melius est vota stultæ promissionis non implere quam crimen committere.

Si publicis sacramentorum gestis (quod Deus avertat) a quibuslibet illicita vel non bona existisset conditio allegata, quæ aut jugulare animam patriæ, aut agere compelleret stuprum sacratissimæ virginis, nunquid non tolerabilius esset stultæ promissionis vota rejicere, quam per inutilium promissorum custodiam exhorrendam criminum implere mensuram?

C. II. Aliquando non expedit promissum servare sacramentum.

Item Ambrosius de officiis, lib. I. cap. 30.

Est etiam contra officium nonnunquam solvere promissum sacramentum custodire, ut Herodes, qui juravit, quoniam quicquid petatum esset, daret filiz Herodiz, et necem Joannis præstitit, ne promissum negaret.

Gratian. Item in sermone S. Augustini Episcopi de decollatione S. Joannis Baptistæ, qui sic incipit: Quum sanctum evangelium legeretur:

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. II. Custodire: Adhita est vox ista ex originali, et concilio Toletano, in quo refertur.

QUÆST. II. C. XXII. ¹²⁶ Matth. c. 11. ¹²⁷ Joan. c. 8, v. 59. ¹²⁸ Gal. c. 3, v. 29. ¹²⁹ Rom. c. 2, v. 25, 26. ¹³⁰ supra ead. c. 3. ¹³¹ 1 Reg. c. 21.

QUÆST. IV. C. I. ¹ hab. A. 655. — Ivo Pan. l. 8, c. 90. Decr. p. 12, c. 9. ² alligata: Coll. Hisp. — Ivo. — Edd. Lugd. II, III. ³ gerere: Edd. coll. o. ⁴ sanctissimæ: Ivo Pan. — C. II. ⁵ cf. conc. Tol. VII. ib. — Ivo Pan. l. 8, c. 91. Decr. p. 12, c. 10. Petr. Lomb. Sent. l. 3, dist. 39. ⁶ petitus: Ivo Decr. — petitura: Pan. — Edd. coll. o. — cf. Matth. c. 11. ⁷ Ivo Pan. l. 8, c. 92. Decr. p. 12, c. 11. Petr. Lomb. ib.

C. III. *Pietas fuit, quod David Nabal, sicut juraverat, A non occiderit.*

Quod David juramentum per sanguinis effusionem non implevit, major pietas fuit. Video ^b David pium hominem et sanctum in temerariam jurationem cecidisse, et maluisse non facere quod juraverat, quam jurationem suam fuso hominis sanguine implere ^a.